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一、現行法定職掌： 

（一）機關主要職掌：本規程依臺中市政府交通局組織規程第八條訂定之，

辦理事項如下: 

1、行車事故鑑定之研究發展與規劃。 

2、行車事故事證之蒐集、分析及肇事責任之鑑定。 

3、鑑定會議之召開及鑑定意見書之製作。 

4、其他有關事項。 

 （二）內部分層業務： 

本會置主任委員 1人、秘書 1人，預算員額共 7人(職員 6人、工友 

1 人)，另聘兼任委員 8人，兼職人員 2人。 

 

 

 

 

 

 

 

員額編制表 

類   別 法定編制員額 本年度預算員額 上年度預算員額 

與上年度預

算員額比較

增減 

職員 6 6 6 0 

工友 1 1 1 0 

 

組織架構圖 

臺中市車輛行車事故鑑定委員會 
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二、前年度及上年度已過期間計畫實施及預算執行情形： 

（一）前年度計畫實施成果及決算辦理概況： 

1、歲入部分：預算數 5,100 千元，決算數 5,497 千元，執行率

107.78%。 

2、歲出部分：預算數 13,857 千元，決算數 13,639 千元，執行率

98.43%。 

（二）上年度已過期間計畫實施及預算執行概況： 

1、歲入部分：預算數 6,456 千元，截至 6月底實收數 2,985 千元，

執行率 46.24%。 

2、歲出部分：預算數 13,359 千元，截至 6月底實付數 7,152 千元，

執行率 53.54%。 

 

三、本年度施政計畫重點及預算提要： 

（一）本年度計畫重點及預期績效： 

行車事故鑑定除提供民眾或囑託機關公正專業鑑定結果，俾利盡速

解決爭議回歸生活常態外，亦藉由專家學者檢視肇事現場交通工程

(如標誌、標線及號誌)不合理之處，適時回饋道路管理機關改善建

議，以降低事故發生及減少國家賠償案件，秉持交通專業理念，邁

向鑑定專業制度。 

（二）本年度預算提要及成本估計： 

1、歲入部分：歲入預算數 6,600 千元，為規費收入 6,600 千元。 

2、歲出部分：歲出預算數 16,080 千元，依經資門分： 

(1)經常門預算數 14,269 千元(佔 88.74%)，包括人事費 6,567

千元，業務費 7,696 千元、獎補助費 6 千元，全數為行政管

理 14,269 千元。 

(2)資本門預算數 1,811 千元(佔 11.26%)，包括行政管理 100 千

元及一般建築及設備 1,711 千元。 
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四、其他必要之分析事項： 

(一)主要增加原因： 

1、 正式人員人事費增列 289 千元。 

2、 臨時人員酬金增列 400 千元。 

3、 委託公司行號、民間機構等辦理行車事故鑑定前作業相關費用增

列 325 千元。 

4、 廳舍修繕暨增設哺乳室計畫增列 1,450 千元。 

5、 老舊話機系統汰換計畫增列 261 千元。 

 



臺中市車輛行車事故鑑定委員會

歲入來源別預算表
中華民國 110 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名  稱  及  編  號

　　合　　　計 6,600 6,456 5,497 144

經常門合計 6,600 6,456 5,497 144

03 05000000000

規費收入

6,600 6,456 5,493 144

070 　05081940000

　臺中市車輛行車事

　故鑑定委員會

6,600 6,456 5,493 144

01 　　05081940100

　　行政規費收入

6,600 6,456 5,493 144

01 　　　05081940101

　　　審查費

6,600 6,456 5,493 144 受理鑑定行車事故案件規費收入

每案3,000元。6,600千元

04 07000000000

財產收入

- - 4 -

079 　07081940000

　臺中市車輛行車事

　故鑑定委員會

- - 4 -

02 　　07081940500

　　廢舊物資售價

- - 4 -

01 　　　07081940501

　　　廢舊物資售價

- - 4 -

科　　　　　　　　　　　　目 本年度與

上年度比較
說明

本年度

預算數

上年度

預算數

前年度

決算數

 08194-4



臺中市車輛行車事故鑑定委員會

歲出機關別預算表
中華民國 110 年度

經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名  稱  及  編  號

08 00080000000

臺中市政府交通局主

管

16,080 13,359 13,639 2,721

005 　00081940000

　臺中市車輛行車事

　故鑑定委員會

16,080 13,359 13,639 2,721

01 　　58081940100

　　一般行政

14,369 13,359 12,648 1,010

01 　　　58081940101

　　　行政管理

14,369 13,359 12,648 1,010 一、本科目包括行政管理

二、本年度預算數包括:

　　人事費6,567千元

　　業務費7,696千元

　　設備及投資100千元

　　獎補助費6千元

三、本年度預算數與上年度比

較：

　　增加 1,010千元

　　增列 人事費289千元

　　增列 業務費721千元
02 　　58081949000

　　一般建築及設備

1,711 - 991 1,711

01 　　　58081949001

　　　一般建築及設

　　　備

1,711 - 991 1,711 一、本科目包括一般建築及設備

二、本年度預算數包括:

　　設備及投資1,711千元

三、本年度預算數與上年度比

較：

　　增加 1,711千元

　　增列 設備及投資1,711千元

科　　　　　　　　　　目 前年度

決算數

本年度與

上年度比

較

說　　　　　明
本年度

預算數

上年度

預算數
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臺中市車輛行車事故鑑定委員會

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 110 年度經常門 單位：新臺幣元

來源別子目及

細目編號
承辦單位

臺中市車輛行

車事故鑑定委

員會

6,600千元

一.項目內容：

二.法令依據：

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計 6,600,000

　05081940101

　審查費

件 2,200 3,000 6,600,000 受理鑑定行車事故案件規費收入每案

3,000元。

臺中市車輛行車事故鑑定及覆議收費辦法。

受理鑑定行車事故案件規費收入每案3,000元。

05081940101

行政規費收入-審查費

行

政

規

費

收

入
｜

審

查

費

行

政

規

費

收

入
｜

審

查

費

預算金額

歲

入

項

目

說

明

 08194 - 6



臺中市車輛行車事故鑑定委員會

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 110 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位

臺中市車輛

行車事故鑑

定委員會

14,369千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 預算數 說明

14,369,000 市款14,369,000元

6,417,000 市款6,417,000元

6,417,000 市款6,417,000元

4,084,626 　

年 1 4,084,626 4,084,626 正式人員薪資。

382,740 　

人/年 1 382,740 382,740 工友薪資。

887,615 　

年 1 323,150 323,150 正式人員考績獎金。

人/年 1 31,895 31,895 工友考績獎金。

年 1 484,727 484,727 正式人員年終獎金。

人/年 1 47,843 47,843 工友年終獎金。

112,000 　

人/年 6 16,000 96,000 正式人員休假補助。

人/年 1 16,000 16,000 工友休假補助。

212,511 　

年 1 192,576 192,576 正式人員不休假加班費。

人/年 1 19,935 19,935 工友不休假加班費。

354,720 　

年 1 354,720 354,720 正式人員退休離職儲金。

382,788 　

　　1035 其他給與

　　1055 保險

　　1040 加班值班費

　　1050 退休離職儲金

　　1025 技工及工友待遇

　　1030 獎金

分支計畫及用途別科目

58081940101

一般行政-行政管理

辦理警察(憲兵)機關移送、司法機關囑託及當事人申請行車肇事案件之鑑定業務。

完成年度施政計畫，提升服務品質及工作效能。

合計

01人員維持費

　1000 人事費

　　1015 法定編制人員待遇

一

般

行

政
｜

行

政

管

理

一

般

行

政
｜

行

政

管

理

預算金額

歲
出
計
畫
說
明

08194 - 7



臺中市車輛行車事故鑑定委員會

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 110 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 預算數 說明

年 1 207,852 207,852 正式人員健保費。

人/年 1 21,120 21,120 工友健保費。

年 1 122,364 122,364 正式人員公保費。

人/年 1 31,452 31,452 工友勞保費。

7,952,000 市款7,952,000元

150,000 市款150,000元

150,000 　

年 1 150,000 150,000 業務加班費。

7,696,000 市款7,696,000元

154,000 　

年 1 4,000 4,000 水費。(專款專用)

年 1 150,000 150,000 電費。(專款專用)

543,000 　

年 1 43,000 43,000 網路通訊費用。

年 1 500,000 500,000 辦理鑑定業務所需郵資、電話

費等。

81,600 　

年 1 27,600 27,600 防火牆租賃。

年 1 54,000 54,000 雲端資料櫃服務租費。

450 　

年 1 450 450 重型機車燃料費。(詳如公務車

輛明細表)

711 　

年 1 711 711 重型機車保險費。(詳如公務車

輛明細表)

72,000 　

人x月 12 3,000 36,000 人事人員兼職費。

　 　 　 　 　 　 　　

　　2030 兼職費

　　2018 資訊服務費

　　2024 稅捐及規費

　　2027 保險費

分支計畫及用途別科目

　1000 人事費

　　1040 加班值班費

　2000 業務費

　　2006 水電費

02一般業務

　　2009 通訊費

一

般

行

政
｜

行

政

管

理

一

般

行

政
｜

行

政

管

理

08194 - 8



臺中市車輛行車事故鑑定委員會

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 110 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 預算數 說明

人x月 12 3,000 36,000 會計人員兼職費。

1,218,000 　

人/年 1 422,000 422,000 臨時人員薪津、年終獎金及

勞、健保費及提撥退休金等。

人/年 2 398,000 796,000 臨時人員薪津、年終獎金及

勞、健保費及提撥退休金等。

2,080,140 　

次 120 2,500 300,000 工程改善、常規會議等專家學

者出席費。

次 552 2,500 1,380,000 鑑定委員出席費。

件 494 810 400,140 車輛行車事故鑑定案件審查

費。

2,125,000 　

年 1 2,125,000 2,125,000 委託公司行號、民間機構等辦

理行車事故鑑定前作業相關費

用。

308,112 　

年 1 300,000 300,000 辦理車輛行車事故鑑定業務所

需文具、辦公用品等。

年 1 8,112 8,112 重型機車油料費。(詳如公務車

輛明細表)(專款專用)

717,287 　

年 1 703,287 703,287 辦理車輛行車事故鑑定業務會

議誤餐費、肇事鑑定見證費、

印刷會議資料、鑑定報告書、

員工健康檢查或業務所需等相

關費用。

人/年 7 2,000 14,000 員工文康活動費。

23,000 　

年 1 23,000 23,000 辦公廳舍修繕費。

1,700 　

　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　　

　　2063 房屋建築養護費

　　2051 物品

　　2066 車輛及辦公器具養護費

　　2054 一般事務費

　　2036 按日按件計資酬金

分支計畫及用途別科目

　　2039 委辦費

　　2033 臨時人員酬金

一

般

行

政
｜

行

政

管

理

一

般

行

政
｜

行

政

管

理

08194 - 9



臺中市車輛行車事故鑑定委員會

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 110 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 預算數 說明

年 1 1,700 1,700 重型機車養護費。(詳如公務車

輛明細表)

145,000 　

年 1 145,000 145,000 一般設施、儀器之保養維修

費。

154,000 　

年 1 154,000 154,000 國內出差旅費。

72,000 　

人x月 1×12 6,000 72,000 機關首長因公務需要應酬捐贈

及聯繫接待等活動費。

100,000 市款100,000元

50,000 　

年 1 50,000 50,000 資訊設備新增及汰換計畫。

50,000 　

年 1 50,000 50,000 購置辦公所需事務設備。

6,000 市款6,000元

6,000 　

人/年 1 6,000 6,000 退休(職)人員三節慰問金。

　4000 獎補助費

　　4085 獎勵及慰問

　　2069 設施及機械設備養護費

　　2072 國內旅費

　　3030 資訊軟硬體設備費

　　3035 雜項設備費

分支計畫及用途別科目
一

般

行

政
｜

行

政

管

理

一

般

行

政
｜

行

政

管

理

　　2093 特別費

　3000 設備及投資

08194 - 10



臺中市車輛行車事故鑑定委員會

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 110 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位

臺中市車輛

行車事故鑑

定委員會

1,711千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 預算數 說明

1,711,000 市款1,711,000元

1,711,000 市款1,711,000元

1,362,000 　

年 1 1,362,000 1,362,000 廳舍修繕暨增設哺乳室計畫。

261,000 　

年 1 261,000 261,000 老舊話機系統汰換計畫。

88,000 　

年 1 88,000 88,000 哺乳室基本設備。

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

用途別科目

廳舍修繕暨增設哺乳室計畫及話機系統汰換計畫。

1、維護建築物安全使用，達成便民目的。


2、汰換老舊設備，提升服務品質。

58081949001

一般建築及設備-一般建築及設

備

合計

3000 設備及投資

　3010 房屋建築及設備費

　3020 機械設備費

　3035 雜項設備費

預算金額

歲

出

計

畫

說

明

08194 - 11



臺中市車輛行車事故鑑定委員會

中華民國110年度 單位：新臺幣千元

各項費用彙計表

第一、二級用途別
科目名稱及編號

58081940101
行政管理

58081949001
一般建築及設
備

　
合　　計

工作計畫名稱及編號

　　　　　合　　　　計 14,369 1,711 16,080

100000人事費 6,567 6,567

　101500法定編制人員待遇 4,085 4,085

　102500技工及工友待遇 383 383

　103000獎金 888 888

　103500其他給與 112 112

　104000加班值班費 363 363

　105000退休離職儲金 355 355

　105500保險 383 383

200000業務費 7,696 7,696

　200600水電費 154 154

　200900通訊費 543 543

　201800資訊服務費 82 82

　202400稅捐及規費 0 0

　202700保險費 1 1

　203000兼職費 72 72

　203300臨時人員酬金 1,218 1,218

　203600按日按件計資酬金 2,080 2,080

　203900委辦費 2,125 2,125

　205100物品 308 308

　205400一般事務費 717 717

　206300房屋建築養護費 23 23

　206600車輛及辦公器具養護費 2 2

　206900設施及機械設備養護費 145 145

　207200國內旅費 154 154

　209300特別費 72 72

300000設備及投資 100 1,711 1,811

　301000房屋建築及設備費 1,362 1,362

　302000機械設備費 261 261

　303000資訊軟硬體設備費 50 50

　303500雜項設備費 50 88 138
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臺中市車輛行車事故鑑定委員會

中華民國110年度 單位：新臺幣千元

各項費用彙計表

第一、二級用途別
科目名稱及編號

58081940101
行政管理

58081949001
一般建築及設
備

　
合　　計

工作計畫名稱及編號

400000獎補助費 6 6

　408500獎勵及慰問 6 6
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臺中市車輛行車事故鑑定委員會

中華民國110年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 16,080 6,567 7,696 6 14,269 1,811 1,811

58081940000
交通支出

16,080 6,567 7,696 6 14,269 1,811 1,811

　58081940100
　一般行政

14,369 6,567 7,696 6 14,269 100 100

　　58081940101
　　行政管理

14,369 6,567 7,696 6 14,269 100 100

　58081949000
　一般建築及設備

1,711 1,711 1,711

　　58081949001
　　一般建築及設備

1,711 1,711 1,711
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臺中市車輛行車事故鑑定委員會

中華民國110年度 單位：新臺幣千元

資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備
權利

資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 1,811 1,362 261 50 138

58081940100
一般行政

100 50 50

　58081940101
　行政管理

100 50 50

58081949000
一般建築及設備

1,711 1,362 261 88

　58081949001
　一般建築及設備

1,711 1,362 261 88
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臺中市車輛行車事故鑑定委員會

中華民國110年度

人　事　費　分　析　表

單位：新臺幣元0358010100-交通支出-一般行政-行政管理

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 4,084,626 382,740 112,000 362,511 354,720 382,788 6,567,000887,6157

正式員額 4,084,626 96,000 192,576 354,720 330,216 5,866,015807,8776

　職員 4,084,626 96,000 192,576 354,720 330,216 5,866,015807,8776

工友 382,740 16,000 19,935 52,572 550,98579,7381

其他人事費 150,000 150,000
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臺中市車輛行車事故鑑定委員會

中華民國110年度 單位：新臺幣元

公務車輛明細表

業務計畫
及工作計
畫名稱

車
輛
數

車輛
種類

乘客
人數
(不含
司機)

購置
年月

汽缸總
排氣量
(立方
公分)

牌照稅
(全年)

燃料使
用費
(全年)

油料費(全年)

數量
(公升)

單價
(元)

金額

養
護
費

車輛
保險
費

車輛
檢驗
費

備註

現有車輛

一般行政
　行政管理

450 8,112 1,700 711

1 重型機車 09906 125 450 312 26.0 8,112 1,700 711 車號938-GVL
　

合計 450 8,112 1,700 711
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年度 單位：新臺幣千元中華民國110

臺中市車輛行車

歲出按職能及經

事故鑑定委員會

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 9,937 4,326 6 14,269 1,362 449 1,811 16,080

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信 9,937 4,326 6 14,269 1,362 449 1,811 16,080

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國110

臺中市車輛行車

歲出按職能及經

事故鑑定委員會

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 9,937 4,326 6 14,269 1,362 449 1,811 16,080

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信 9,937 4,326 6 14,269 1,362 449 1,811 16,080

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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